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IV. SELÇUKLU VE BEYLİKLER 
DÖNEMİNDE AFYONKARAHİSAR 

Özer KÜPELİ* 

A) Afyonkarahisar'ın Fethi ve Selçuklular Dönemi 
Tarih boyunca birçok medeniyete beşiklik eden Anadolu, Roma ve Bi-

zans'ın kendi iç mücadeleleri yanında, uzun yıllar devam eden Sasani ve 
Arap istilaları neticesinde nüfus bakımından ıssızlaşmış, birçok şehir hara-
be haline gelmişti. Köy ve kasabalarda ziraat yapılmaz olmuş, şehirlerde sos-
yal-ekonomik ve ticari hayat durmuştu. Hatta insanların yaşaması için ge-
rekli temel gıda maddelerinin temini bile meseleydi1. Bu kadar kötü bir va-
ziyette olan Anadolu'nun Türkler tarafından fethi çok büyük mücadeleler 
sonucunda olmuş ve yaklaşık yarım asır sürmüştür. XI. yüzyıl başlarında 
başlayan ve giderek artan Türk akınları sonucunda 1048'de Erzurum, 
1057'de Malatya, 1059'da Sivas, 1064'de Kars, 1067'de Kayseri, Niksar ve 
Konya, 1068'de Emirdağ ve nihayet 1069'da Honaz fethedilmiştir. Bu vazi-
yet Malazgirt Savaşı'na gelinceye değin Anadolu'nun birçok önemli şehri-
nin Türkler eline geçtiğini ve Batı Anadolu'da Türk iskanının başladığını 
göstermektedir2. Bu fetihlere rağmen Türkler hâlâ Anadolu'yu kendileri 
için güvenli bir yurt saymıyorlardı. Lakin 1071'deki Malazgirt Savaşı'nda Bi-
zanslıların aldığı ağır yenilgi, Türklerin ciddi hiçbir direnişle karşılaşma-
dan daha da ilerlemelerine imkan vermiş ve kısa zamanda Türk kuvvetleri 
Ege ile Marmara kıyılarına ulaşmışlardır. Türklerin Malazgirt Savaşı sonra-
sındaki bu hızlı ilerleyişleri 1097'deki I. Haçlı Seferi ile duıaksamıştır. Ma-
mafih Haçlı kuvvetleri ile birlikte hareket eden Bizanslılar İznik'i alarak, ar-
dından Ege kıyılarına yönelmişler, Menderes Irmağı'nı takip ederek geri 
çekilen Türkler ise Bolvadin civarında toplanmışlardır. Bizanslılar, Türkle-
ri takiple Sart, Alaşehir, Denizli ve Honaz'ı ele geçirmişler ve Konya'ya yö-
nelmişlerdir. Nihayet Bolvadin'de meydana gelen savaşta ağır kayıp veren 
Türkler, şimdilik batı, güney ve kuzey sahillerini terkedeıek İç Anadolu'ya 
çekilmişlerdir3. 

Selçuklu Sultanı Kılıçarslan'm 1107'de ölümünden sonra Anadolu 
Türk birliğinde kısa süreli bir dağılma olmuş, bu dönemde Bizanslılar 
Türkler üzerine tazyiklerini arttırmışlardır. Ancak Afyonkarahisar'ın hala 
Türklerin elinde olduğu anlaşılmaktadır. Nitekim 1116'da Bizans İmpara-
toru Alexis Kommenos Kütahya, Seyitgazi, Emirdağ, Bolvadin ve Akşehir 
havalisindeki Türkler üzerine sefer yapmış, fakat Afyonkarahisar'ın Anba-
naz Köyü yakınlarında Selçuklu Sultanı Şehinşah'm ordusuna mağlup ol-
muştur. Neticede burada bir anlaşma yapılmıştır4. 

XII. yüzyılın ilk yarısı boyunca sınır bölgesi durumundaki Afyonkarahi-
sar ve çevresi sık sık Selçuklu-Bizans mücadelelerine sahne olmuştur. Bu-
nunla birlikte 1162'de yapılan barışla bir süre dostça giden Selçuklu-Bizans 
münasebetleri, Eskişehir-Afyonkarahisar arasındaki sınır boylarında sayıla-
rı yüz bini aşan Türkmenlerin yeni yurt ve otlaklar bulmak için Bizans ül-

Okutman, Bursa Uludağ Üniversitesi Atatürk İlkeleri ve İnkılâp Tarihi Bölümü. 
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kesine akınlarda bulunmasıyla bozuldu. Bunun üzerine Bizans İmparatoru 
Manuel bir yandan Türkmenlerin istilasını durdurmak, bir yandan da kud-
reti artan Selçuklu Sultanı II. Kılıçarslan'a ders vermek için harekete geçti 
ve ilk önce sınırdaki kaleleri tahkime başladı. Ardından 1176'da İstan-
bul'dan hareket eden Bizans ordusu Denizli üzerinden Selçuklu payitahtı 
Konya'ya varmayı hedefledi. Bu suretle önce Dazkırı'ya, ardından Dinar'a, 
nihayet Homa'ya varan Bizans ordusu, ilerlemeye devam ederek Türk-Bi-
zans sınırındaki Myriokefalon denilen sarp ve dar bir geçide girdi5. Bu ge-
çidin çıkışında Sultan II. Kılıçarslan'm kurduğu pusuya düşen Bizans ordu-
su ağır bir yenilgi aldı ve Manuel barış yaparak İstanbul'a döndü6. İmpara-
tor Manuel'in İstanbul'a döndükten sonra söz verdiği gibi barışın bazı şart-
larını yerine getirmemesi üzerine Sandıklı ve Dinar havalisinde bulunan 
uçbeylerinden Emir Sungur, Dazkırı, Denizli ve Çivril taraflarına akın yap-
makla görevlendirilmiştir. Bu suretle Türk hududu Denizli'ye ulaşmış, Kü-
tahya, Eskişehir ve Afyonkarahisar havalisi kesin surette Selçuk hakimiyeti-
ne girmiştir'. 

B) Sâlıip Ataoğulları Dönemi 
XIII. yüzyılda Afyonkarahisar tamamıyla Türkleşmiş bir vilayet olarak 

Selçuklu uç vilayetleri arasında yerini almışür. 1243 Kösedağ Savaşı'ndan 
sonra kudretini yitiren ve Moğol tahakkümüne giren Anadolu Selçuklu 
Devleti'nde, Moğollara dayanmak suretiyle 1260'lardan sonra bir ara ikti-
dar sahibi olan Vezir Muinüddin Pervane, boşalan makamlara yaptığı tayin-
ler sırasında uç vilayetleri emirliğini Vezir Sâhip Fahreddin Ali'nin oğulla-
rı Taceddin Hüseyin ile Nusreddin Hasan'a tevcih etmiş, ayrıca Kütahya, 
Sandıklı, Akşehir ve Beyşehir taraflarını da onlara ikta olarak vermiştir8. 
Böylece Afyonkarahisar'da Sâhip Ataoğulları hakimiyeti başlamıştır9. An-
cak Sâhip Fahreddin Ali ile zamanın baş veziri Muinüddin Pervane arasın-
daki geçimsizlik sebebiyle 127l'de Sâhip Fahreddin Ali vezaret makamın-
dan alınarak Osmancık Karahisarı Kalesi'ne hapsolunmuş, oğlu Taceddin 
Hüseyin tutuklanmıştır. Bir süre sonra hapisten çıkan ve 1274 yılma kadar 
Konya'da oturan Fahreddin Ali, İlhanlı hükümdarı Abaka Han'ın kendisi-
ni davet etmesi üzerine huzuruna gitmiş, yargılanmış ve beraat etmiştir. Bu 
suretle tekrar vezirlik makamını aldığı gibi oğullarına da Ladik (Denizli), 
Honaz ve Afyonkarahisar subaşılıkları verilmiştir10. 

1277 yılından önce Konya'da bulunan Sâhip Fahreddin oğulları, gittik-
çe artan karışıklıklar dolayısıyla Afyonkarahisar'a çekilmişlerdir. Konya'da 
ciddi bir kuvvet kalmaması üzerine 1277 yılında harekete geçen Karama-
noğlu Mehmet Bey burayı ele geçirmiş ve Cimri (Alaaddin Siyavuş) lakaplı 
birini Selçuklu Sultanı ilan etti11. Bunun üzerine Sâhip Fahreddin oğulları 
ordularında Germiyan Türkmenleri olduğu halde merkezleri Afyonkarahi-
sar'dan Konya'ya doğru ilerlemeye başladılar. Siyavuş ve Karamanoğlu 
Mehmet Bey de Akşehir istikametinde karşı harekete geçtiler. Akşehir civa-
rında Değirmen-çayı mevkisinde iki ordu karşı karşıya gelmiştir. Sâhip oğ-
lu Taceddin Hüseyin'in çayı geçerken düşürülüp öldürülmesiyle başlayan 
savaş sırasında Germiyanlılarm Sâhip Fahreddin oğullarını terketmesi üze-
rine diğer askerler de geri çekilmişlerdir. Ardından Siyavuş ve Mehmet 
Bey, Afyonkarahisar Kalesi üzerine yürümüşler ve orayı kuşatmışlardır. Fa-
kat kaleyi alamayarak Konya'ya geri dönmüşlerdir (Haziran 1277). Bir sü-
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Kufi Boğazı, Sandıklı ( Myriokefalon Savaşı 'nın geçtiği yer) 

re sonra asıl Selçuklu Sultanı Gıyaseddin Keyhüsrev, Sâhip Fahreddin Ali 
ve Moğollar Konya'ya bir sefer tertip ettiler. Bu vaziyet karşısında Siyavuş ve 
Mehmet Bey Konya'dan kaçmışlar, daha sonra Mehmet Bey kardeşleriyle 
beraber kıstırılarak öldürülmüştür. Siyavuş ise Batı Anadolu Türkmenlerin-
den kendine yeni bir ordu oluşturdu. Bu sırada Gıyaseddin Keyhüsrev, Sâ-
hip Fahreddin ile birlikte Seyitgazi'ye oradan da Barçmlı'ya (bugünkü Ba-
yat civarı) geldi. Siyavuş'un da Pmar-başı mevkiine varması üzerine bu se-
fer Bolvadin'e ilerlediler. Meydana gelen savaşta Siyavuş yenildi ve akabin-
de yakalanarak öldürüldü. Yine Denizli'de hüküm süren Siyavuş taraftarı 
Ali Bey yakalanarak Kaı ahisar Kalesi'ne hapsolundu ve orada öldü. Bu ha-
diselerden sonra Sultan Gıyaseddin Keyhüsrev, Sâhip Fahreddin ile bera-
ber Afyonkarahisar, Sandıklı ve Şuhut taraflarını dolaşarak isyancı Türk-
menleri kendisine itaate çağırdı ve suçlarını affetti (1279) 

Her ne kadar Türkmenler, Gıyaseddin Keyhüsrev'e itaat etmişlerse de 
Moğollardan hoşnut değillerdi. Bir süre sonra Mesut'un Selçuklu tahtına 
geçmesi ve Gıyaseddin'in Moğollar tarafından öldürülmesi üzerine bu se-
fer onun oğulları adına, Moğollaıa karşı ayaklandılar. Bu sırada oldukça 
kuvvetlenmiş olan Germiyanlılar Bozkuş kumandasında önce Beyşehir civa-
rını yağmaladılar. Ardından Afyonkarahisar'a Sâhip Ataoğulları üzerine yü-
rüdüler. Sâhip Fahıeddin'in torunu Şemseddin Mehmet'in askeri Bozkuş 
karşısında büyük bozguna uğradı, kendisi de savaş meydanında öldü. An-
cak Sultan Mesut, Moğol hükümdarı Geyhatu ve Sâhip Fahreddin Germi-
yanlılar üzerine sefer düzenleyip Germiyanlı Bozkuş'u bozguna uğrattılar 
(1287)13. 

XIII. yüzyıl sonlarında Moğolların Anadolu'da baskılarını iyice arttır-
dıkları sırada Sâhip Fahreddin Ali 1288 yılında vefat etti. Vaktiyle Kaıahi-
sar emirliğine atanmış olan oğulları Taceddin Hüseyin ve Nusreddin Ha-
san 1277 yılında Cimri hadisesi sırasında Karaman oğulları ile savaşta öl-
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müşlerdi. Onlardan sonra Karahisar emiri olan ve aynı zamanda Sâhip Fah-
reddin'in tüm mal ve hazineleri Afyonkarahisar'da olduğundan, vakfının 
mütevelliliğini yapan Nusreddin Hasan'm oğlu Şemseddin Mehmet ise bir 
yıl önce Germiyanlı Bozkuş ile yaptığı savaşta mağlup olup ölmüştü. Bu se-
beple Sâhip Ataoğulları'nm başına Şemseddin Mehmet'in oğlu Nusreddin 
Ahmet geçmiş olmalıdır14. Nusreddin Ahmet dönemindeki en önemli olay-
lardan birisi Karahisâr-ı Sâhip Türkmenlerinin Selçuklu Sultanı III. Alaad-
din Keykubat'm emri gereğince 1301'de Osman Gazi'nin İznik kuşatma-
sı'na asker göndermesidir15. 

1314'de Anadolu beylerinin İlhanlılar ile olan bağlarını kuvvetlendir-
mek maksadıyla Anadolu'ya gelen İlhanlı veziri Emir Çoban'a bağlılıkları-
nı bildirenler arasında, beyliğin emirinin adı belirtilmemesine rağmen, Sâ-
hip Ataoğulları da bulunmaktaydı16. Nitekim Afyonkarahisar'da 1331 tarih-
li Kubbeli Camii kitabesinde ve 1341 tarihli Ulu Cami'nin onarım kitabe-
sinde Nusreddin Ahmet'in adı geçer17. Ancak Nusreddin Ahmet, İlhanlıla-
rın Anadolu valisi Timurtaş'm 1326'da Türk beylikleri üzerine yürümesi ve 
Karahisar'ı muhasara için Orta Anadolu'da bir beylik kurmuş olan Eret-
na'yı yollamasıyla birlikte Germiyanoğlu I. Yakup Bey'e sığınmış ve ona da-
mat olmuştur. Böylece Sâhip Ataoğulları artık Germiyanoğulları'na bağlı 
bir beylik haline gelmiştir. Öyle ki dönemin coğrafyacılarından el-Omeri 
Mesâlikü'l-ebsâr adlı eserinde Nusreddin Ahmet'in her ne kadar memleke-
tin sahibi ise de, Germiyanoğlu'na sığınıp damat olmakla, artık Germiya-
noğlu tarafından tayin edilmiş bir memur gibi olduğunu zikretmektedir18. 
Bu yüzden Nusreddin Ahmet, Sâhip Ataoğulları'nm son hükümdarı olmuş, 
Sâhip Ataoğulları'nm toprakları Süleyman Şah zamanında (1360'tan son-
ra) tümüyle Germiyanoğulları'na geçmiştir. 

Selçukluların ilk dönemlerinde çok sık savaşlara sahne olmasına rağ-
men, ilk defa Alaaddin Keykubat zamanında bir takım imar hareketlerine 
sahne olan Afyonkarahisar, Sâhip Ataoğulları zamanında daha da gelişmiş 
olmalıdır. Öte yandan Selçuklu devrinin en önemli vezirlerinden Sâhip 
Fahreddin Ali'nin hazinesinin Afyonkarahisar'da bulunması, oğullarının 
kurduğu beyliğin merkezinin burası olduğu düşüncesini akla getirmekte-
dir. Ancak Afyonkarahisar'da Sâhip Ataoğulları döneminde yapılmış eser-
lerin çok az oluşu düşündürücüdür. Bu durumda akla gelen, Sâhip Ata-
oğulları'na ait eserlerin bir kısmının sonradan yok olduğu veya kuvvetli 
Moğol baskısı yanında dönemin siyasal karmaşası içerisinde şehrin imarına 
gereken ehemmiyeti gösteremedikleridir. 

C) Germiyanoğulları Dönemi 
Afyonkarahisar'da Sâhip Ataoğulları devri XIV. yüzyıl ortalarında sona 

erince, bu sefer Germiyanoğulları hakimiyeti başlamıştır. Germiyanoğulla-
rı hakimiyetinin tam olarak ne zaman başladığı hususunda belirli bir tarih 
yoktur. Ancak daha önce de söylediğimiz gibi gerek vakıf tahrir kayıtların-
da, gerekse Osmanlı devri kadı defterlerinde Şah Çelebi'yle alakalı vakıf ka-
yıtlarının bulunması, Afyonkarahisar'da Germiyanoğulları hakimiyetinin 
Süleyman Şah (1361-1387) zamanında başladığını göstermektedir19. Ancak 
Afyonkarahisar'da Germiyanoğulları'nm bu ilk zamanlarıyla ilgili bilgimiz 
hemen hemen hiç yoktur. 

XIV. yüzyılın ikinci yarısında bir tarafta Osmanlılar, bir tarafta Karama-
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noğulları 'nm gittikçe kuvvet kazandığı sırada, ikisi arasında sıkışıp kalan 
Germiyanoğulları ise zayıflamaya başlamıştı. Süleyman Şah bu durumda 
beyliğinin geleceğini güvence altına almak için kızını Osmanlı hükümdarı 
I. Murat'ın oğlu Bâyezid ile evlendirmeye razı olmuş, çeyiz olarak ta Kütah-
ya, Tavşanlı, Eğrigöz (Emet) ve Simav'ı vermiştir (1381)20. Süleyman Şah 
Kütahya'nın Osmanlılara geçmesi üzerine beyliğinin merkezini Kula'ya ta-
şıyarak, ölene dek orada yaşamıştır21. Osmanlılar, Germiyanoğulları'ndan 
Kütahya ve civarındaki birkaç kaleyi çeyiz olarak aldıktan sonra bu sefer 
Hamidoğulları 'ndan Akşehir, Beyşehir, Seydişehir, Yalvaç ve İsparta'yı pa-
rayla satın aldılar22. Bu suretle Osmanlılar Karamanoğulları ile doğrudan 
komşu oldular. Bu sırada Afyonkarahisar, Germiyanoğulları'ndan çeyiz ola-
rak alman kaleler içinde olmasa da, Hamidoğulları 'ndan bazı kalelerin 
alınmasıyla beraber Osmanlılara geçmiş olmalıdır. Çünkü hem Hamido-
ğulları'ndan alman şehirlere ulaşan ve Karamanlılar üzerine sefer düzen-
lendiğinde kullanılacak yol üzerinde Germiyanoğulları'na ait bir şehrin bu-
lunması pek makul değildir. Nitekim I. Murat Hamidoğulları 'ndan satın 
alman şehirlere Karamanoğulları'nm saldırması üzerine bir sefer düzenle-
miş, Kütahya'dan hareketle Afyonkarahisar'da konaklamış ve burada Kara-
manoğlu elçisiyle görüşmüştür. Bunu destekleyen bir diğer husus ise, 
1389'daki Kosova Savaşı'ndan önce Osmanlı ümerasından Timurtaş Pa-
şa'nm Afyonkarahisar'ı çevreleyen Şeyhlü, Sandıklı ve Kütahya vilayetleri-
nin emiri olmasıdır23. Bu durumda Afyonkarahisar, daha I. Murat devrinde 
Osmanlı topraklarına dahil olmuş olmalıdır. 

Afyonkarahisar'm Osmanlılar'a geçmesinin ertesinde, Kula'da hüküm-
darlığını devam ettiren Süleyman Şah 1387'de ölmüş ve yerine oğlu II. Ya-
kup Çelebi geçmişti. Diğer taraftan I. Murat'ın 1389'da savaş meydanını ge-
zerken öldürülmesi üzerine de Osmanlı tahtına Yıldırım Bâyezid oturmuş-
tu. Yıldırım Bâyezid'in ilk icraatlarından birisi Anadolu'daki Türk beylikle-
ri üzerine seferler düzenlemek oldu. Karamanlılar üzerine sefere gittiği sı-
rada Germiyanoğlu II. Yakup Çelebi'yi tutuklattı ve İpsala Kalesi'ne hapset-
ti. Bu suretle 1390'da Germiyanoğulları'nm tüm arazisi Osmanlılara geç-

• , • 24 

mıştır . 
II. Yakup bir süre sonra İpsala'dan kaçarak Yıldırım'm gazabına uğra-

mış diğer Türk beyleriyle beraber Timur'a sığındı. Timur'a sığman beyle-
rin onu kışkırtması yanında, Kara Yusuf ile Ahmet Celayirî'nin de Yıldı-
rım'a kaçarak aman dilemesi iki hükümdarı karşı karşıya getirdi. 1402 yılın-
da Ankara Çubuk Ovası'nda meydana gelen savaşta kazanan taraf Timur ol-
du. Timur savaşı kazanınca Anadolu beyliklerine topraklarını geri vermiş, 
bu arada Osmanlılara çeyiz olarak verilen yerler de dahil olmak üzere II. 
Yakup tüm Germiyan arazisine sahip olmuştur25. Savaşın ardından bir yıl 
kadar Kütahya'da kalan Timur26, bu sırada oğullarını Germiyan ve Saruhan 
iline göndermiş, onlar da oralarda yağma ve çeşitli zulümlerde bulunmuş-
lardır27. Kış yaklaşınca Tire'ye hareket eden Timur daha sonra Eğridir üze-
rinden Akşehir'e gelmiş, bir süre sonra oğlu ve veliahdı Muhammet Sul-
tan'm ölümü üzerine de Anadolu'yu terk etmiştir28. 

Germiyanoğlu II. Yakup Bey beyliğinin topraklarına tekrar sahip olsa 
da, bu beylik bir daha asla eski kudretini kazanamamıştır. Hatta Germiya-
noğulları, Aydmoğlu Cüneyt Bey hadisesinde Çelebi Mehmet tarafını tu-
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tunca Karamanlılar ile araları bozulmuş, ertesi sene de Karamanlılar Ger-
miyan topraklarına girip Kütahya'yı muhasara ederek zaptetmişlerdir 
(1411). Böylece bütün Germiyan ili Karaman hakimiyetine geçmiş ve bu 
durum iki buçuk sene kadar sürmüştür. Karamanoğulları, Çelebi Meh-
met'in kardeşi Musa Çelebi ile uğraştığı bir sırada Bursa'yı da kuşatmışlar, 
lakin Çelebi Mehmet'in Musa Çelebi'yi yenip öldürdüğünü duyunca Ger-
miyan ve Hamid arazisinden kendi topraklarına kaçmışlardır (1416). Böy-
lece II. Yakup Çelebi topraklarına tekrar sahip olmuştur. Diğer taraftan Çe-
lebi Mehmet, bu sırada Karamanoğulları üzerine bir sefer düzenlemeye ka-
rar vermiş ve II. Yakup Çelebi'den yardım istemiştir. Seyitgazi'ye gelen Os-
manlı ordusuna, Yakup Çelebi asker ve yiyecek göndermiştir. Ardından Os-
manlılar, Akşehir, Beyşehir, Seydişehir ve Said-ili'ni fethetmişlerdir. Bunun 
üzerine Karamanoğulları Osmanlılarla anlaşma yapmak zorunda kalmışür 
( 1 4 1 6 ) 2 9 . 

II. Murat tahta geçtiği sırada Çelebi Mehmet'in diğer oğlu Mustafa Çe-
lebi, Hamid'de sancakbeyi olarak bulunuyordu. Yakup Çelebi, beyliğinin 
devamını sağlamak için Karamanoğulları ile beraber Mustafa Çelebi'yi, II. 
Murat'a karşı kışkırtarak yanma asker bile verdiler. Önce Bursa'yı, ardın-
dan İznik'i kuşatan Mustafa Çelebi, burada II. Murat tarafından ele geçiril-
miş ve öldürülmüştür (1423). Mustafa Çelebi olayından sonra Osmanlı-
Germiyan münasebetleri oldukça iyi bir döneme girmiştir. Nitekim II. Mu-
rat için 1424 yılında İsfendiyaroğlu'nun kızını almaya giden gelin alayı içe-
risinde, hünkarın Şah Ana dediği II. Yakup'un hanımı Paşa Kirece Hatun 
da bulunmuştur30. II. Murat, bütün Anadolu beyliklerini kendine bağladığı 
halde Germiyanoğulları'na hiçbir surette dokunmamıştır. 

Osmanlılar ile oldukça iyi münasebetler içinde olan Germiyanoğlu II. 
Yakup, yerine geçecek bir erkek çocuğu olmadığından dolayı ülkesinin ge-
leceğini garanti altına almak için Sultan II. Murat'ın yanma giderek ülkesi-
ni ona vasiyet etmiştir (1428). Ertesi sene vefat etmesiyle beraber Germiya-
noğulları 'nm tüm arazisi Osmanlı topraklarına katılmıştır (1429)31. Bu su-
retle Afyonkarahisar'da Osmanlı hakimiyeti başlamıştır. 

II. Yakup Çelebi dönemi Germiyanoğulları'nm askeri kudret bakımın-
dan olmasa da ilim ve sanat açısından en parlak devridir. Nitekim bu devir-
de pek çok şair, tarihçi ve din bilgini yetişmiş ve II. Yakup tarafından hima-
ye olunmuştur. Yme Yakup Çelebi ve oğulları vakıflar kurmuş, Afyonkara-
hisar Mevlevîhânesi de dahil olmak üzere çeşitli vakıflara gelirler tahsis et-
mişlerdir. 



DİPNOTLAR 
Mustafa Kafalı, "Anadolu'nun Fethi ve Türkleşmesi", Erdem "Türklerde Hoşgörü Özel Sayısı-I", 
VIII/22, (Ocak 1996), s. 7-8. 
Osman Turan, Selçuklular Zamanında Türkiye, İstanbul 1996, s. 20 
Anadolu'nun Türkler tarafından fethiyle ilgili bkz. Aynı Eser, s. 1-44; Claude Cahen, Türklerin 
Anadolu'ya ilk Girişi (XI. Yüzyılın ikinci Yarısı), (çev. Yaşar Yücel-Bahaeddin Yediyıldız), İstanbul 
1988; Ali Sevim, Anadolu'nun Fethi, Selçuklular Dönemi, Ankara 1993. 
Turan, a.g.e., s. 95-158. 
Anadolu Türk tarihindeki en önemli zaferlerden biri olan Myriokefalon Savaşı'nın nerede meydana 
geldiği konusunda muhtelif görüşler bulunmaktadır. Bu görüşlerin genel bir değerlendirmesi için bkz. 
Bilge Umar, "Myriokephalon Savaşının Yeri: Çivril Yakınında Kûfi Çayı Vadisi", Belleten, LIV/209, 
s. 99-116; Burada yer alan görüşlerin aksine Abdulhaluk Çay savaşın cereyan ettiği yer olarak bizce 
de en makûlü olan Sultan Dağları'ndaki Karamıkbeli'ni kabul eder (bkz. M. Abdulhaluk Çay, 
Anadolu'nun Türkleşmesinde Dönüm Noktası Sultan II. Kılıçarslan ve Karamıkbeli (Myriokefalon) 
Zaferi (17 Eylül 1176), İstanbul 1984, s. 79-80). 
Myriokefalon Savaşı hakkında bkz. Niketas Khoniakes, Historia (Ioannes ve Manuel Kommenos 
Devirleri), (trc. Fikret Işıltan), Ankara 1995, s. 122-138; Turan, a.g.e., s. 205-211; Çay, a.g.e., s. 96-
119. 
Turan, a.g.e., s. 214-219; Keza daha 1206'dan önce Afyonkarahisar'da Sabıküddin Ebulvefa İlyas bin 
Oğuz ve sonra oğlu Sipehsalar Bedreddin Ebu Hâmi Hacı Muhammet'in vali olduğu bilinmektedir. 
Hacı Muhammed'in kardeşlerinden birisi de 607 yılında Karaca-viran'daydı, bkz. Claude Cahen, 
Osmanlılardan Önce Anadolu, (çev. Erol Üyepazarcı), İstanbul 2000, s. 203; Üstelik 
Afyonkarahisar'daki Altıgöz Köprüsü'ne ait tamir kitabesinin de 1209 tarihli olması civarın bu tariht-
en evvel Türkler tarafından kesin surette fethedildiğini göstermektedir, bkz. İsmail Hakkı 
(Uzunçarşılı), Kitabeler ve Sahip, Saruhan, Aydın, Menteşe, inanç, Hamit oğulları Hakkında Malûmat, 
İstanbul 1929, s. 6-8. 
Aksaraylı Kerimeddin Mahmud [Aksarayi], Selçukî Devletleri Tarihi, (çev. M. Nuri Gençosman-
Önsöz ve notlarla neşr. F.N. Uzluk), Ankara 1943, s. 162. 
Afyonkarahisar şehri, Selçuklular döneminde Sâhip Fahreddin Ali'nin Fahrü'd-devle ünvanı yanında 
hazinesini Afyonkarahisar Kalesi'nde korumasından dolayı Karahisâr-ı Devle, daha sonraları ise yine 
kendisinin Sâhip ünvanından ötürü Karahisâr-ı Sâhip veya Sâhibin Karahisâr gibi adlarla anılmıştır 
(Bkz. Turan, a.g.e., s. 565). 
İbn Bibi, El Evamirü'l-Ala'iyye Fi'l-Umuri'l-Ala'iyye (Selçuk-name), II, (çev. Mürsel Öztürk), Ankara 
1996, s. 171-176. 
Aynı Eser, II, s. 209-210; Aksarayi, a.g.e., s. 204-205. 
İbn Bibi, a.g.e., II, s. 210-239. 
Târîh-i Âl-i Selçuk, (çev. F.N. Uzluk), Ankara 1951, s. 47-48. 
Süleyman Gönçer, Selçukluların son zamanlarında Sâhip Fahreddin Ali'nin torunu Muzafferüddin 
Devle Bey'in Germiyanlılardan Denizli'yi alarak topraklarını genişlettiğini ve 1299'dan sonra diğer uç 
beyleri gibi beyliğini ilan ettiğini söylemektedir. Yine 1314'de Emir Çoban'a bağlılığını bildirmek için 
de kendi yerine kardeşi Şemseddin Mehmet'in oğlu Nusreddin Ahmet'i gönderdiğini, fakat onun da 
babasının yerine Karahisar Vilâyeti'nin beyliğini ve yarlığını aldığını söylemektedir (bkz. Süleyman 
Gönçer, Afyon ili Tarihi, I, İzmir 1971, s. 303-304, 313). Ancak o dönemin kaynaklarında ve şimdiye 
dek yapılmış tetkiklerde böyle bir bilginin olmaması sebebiyle Gönçer'in yazdıklarını ihtiyatla kul-
lanmak gerekir. 
Mehmet Neşri, Kitâb-ı Cihan-nümâ, Neşri Tarihi, I, (haz. F.R. Unat-M.A. Köymen), Ankara 1995, s. 
107; İnalcık Afyonkarahisar'dan Osman Gazi'ye büyük bir askerî yardım gitmesinin nedeni olarak, o 
devirde Afyonkarahisar'm en önemli Selçuk sınır merkezi olmasını gösterir (bkz. Halil İnalcık, 
"Osman Gazi'nin İznik Kuşatması ve Bafeus Muharebesi", Osmanlı Beyliği (1300-1389), (edt. 
Elizabeth Zachariadou - çev. G.Ç. Güven, İ. Yergüz, T. Altınova), İstanbul 1997, s. 81-82. 
Aksarayi, a.g.e., s. 42. 
Bu kitabeler için bkz. Ahmet Tevhid, "Sâhip Ata Oğullarından Ahmet", Türk Tarih Encümeni 
Mecmuası, 11 (88), (1 Teşrin-i sâni 1341), s. 357-360. 
Yaşar Yücel, Anadolu Beylikleri Hakkında Araştırmalar: Çoban-oğulları, Candar-oğulları Beylikleri, 
Mesalikü' l-ebsar' a Göre Anadolu Beylikleri, I, Ankara 1991, s. 194. 
Süleyman Şah devri ile ilgili bkz. Mustafa Çetin Varlık, Germiyan-oğulları Tarihi (1300-1429), 
Ankara 1974, s. 53-66. 
Kitâb-ı Cihan-nümâ, s. 205; Âşıkpaşaoğlu, Tevârîh-i Al-i Osman, Osmanlı Tarihleri, I, (neşr. N. 
Atsız), İstanbul 1947, s. 129; Hadîdî, Tevârih-i Âl-i Osman (1299-1523), (haz. Necdet Öztürk), İstan-
bul 1991, s. 94. 
Varlık, a.g.e., s. 65; Gönçer, Süleyman Şah'ın düğünden sonra kendisine başkent olarak 
Afyonkarahisar'ı seçtiğini, burada öldüğünü ve Kadınlar Mezarı içindeki türbeye gömüldüğünü 
söylese de bu doğru değildir (bkz. Gönçer, a.g.e., I, s. 337). Süleyman Şah'ın türbesinin Kula'da 
olduğu 1530 tarihli tahrir defterinden anlaşılmaktadır (bkz. "vakf-ı türbe-i merhûm Şah Çelebi", 438 
Numaralı Muhâsebe-i Vilâyet-i Anadolu (93711530), I, Ankara 1993, s. 134). 
Âşıkpaşaoğlu, Tevârîh-i Al-i Osman, s. 131; Kitâb-ı Cihan-nümâ, I, s. 209-210. 
Kitâb-ı Cihan-nümâ, I, s. 223, 247. 



Âşıkpaşaoğlu, Tevârîh-i Âl-i Osman, s. 139-140; Kitâb-ı Cihan-nümâ, I, s. 315-323. 
Hoca Sadettin Efendi, Tacü't-Tevarih, I, (haz. İsmet Parmaksızoğlu), Ankara 1992, s. 297-298. 
Gönçer; Timur'un Kütahya'ya gitmeden evvel Afyonkarahisar'a uğradığını, şehrin ileri gelenlerinden 
İshak Fakih ile görüştüğünü yazıyorsa da (Gönçer, a.g.e., I, s. 362) kaynaklarda bu konuda herhangi 
bir bilgiye rastlayamadık. 
Kitâb-ı Cihan-nümâ, I, s. 419. 
Müneccimbaşı Ahmet b. Lütfullah, Camiü' d-Düvel, Osmanlı Tarihi (1299-1481), (haz. Ahmet 
Ağırakça), İstanbul 1995, s. 145-147. 
Âşıkpaşaoğlu, Tevârîh-i Al-i Osman, s. 149-151; Kitâb-ı Cihan-nümâ, II, s. 523-529. 
Âşıkpaşaoğlu, Tevârîh-i Al-i Osman, s. 160-164; Kitâb-ı Cihan-nümâ, II, s. 579-581. 
Âşıkpaşaoğlu, Tevârîh-i Al-i Osman, s. 171-172; Kitâb-ı Cihan-nümâ, II, s. 605-606. 


	kütük_1
	Afyonkarahisar Kütüğü I_Selçuklu ve Beylikler Döneminde Afyonkarahisar_125-132

